

法人企業統計調査

— 令和6年1月から3月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数をとりとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①[金融業、保険業以外の業種] 資本金10億円以上
- ②[金融業、保険業] 資本金1億円以上

公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

【問い合わせ先】

四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1.四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和5年				令和6年
		1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月
全 産 業	売上高	(- 3.6) 1,067,933	(- 8.6) 842,575	(- 11.5) 967,849	(- 22.5) 843,078	(- 15.6) 901,432
	営業利益	(- 61.1) 19,682	(- 20.8) 43,717	(107.5) 92,100	(- 4.1) 39,608	(81.0) 35,622
	経常利益	(- 71.1) 28,602	(- 44.3) 88,449	(163.3) 97,888	(- 36.2) 41,833	(162.1) 74,972
	設備投資	(6.2) 78,548	(- 18.8) 63,985	(28.0) 76,328	(- 11.5) 64,796	(3.2) 81,049
	(除くソフトウェア)	(5.1) 75,116	(0.1) 62,835	(32.4) 75,452	(- 9.8) 63,040	(4.3) 78,342
	在庫投資	(- 180.4) -1,176	(- 22.8) 49,115	(- 104.4) -1,244	(- 161.3) -27,358	(*) -2,414
	減価償却費	(- 6.1) 52,638	(11.5) 56,058	(5.2) 55,880	(4.5) 58,076	(4.9) 55,219
	従業員数	(- 13.3) 42,216	(- 3.5) 42,707	(- 2.9) 42,904	(- 5.8) 41,003	(- 6.2) 39,586
	売上高経常利益率	(8.9) 2.7	(17.2) 10.5	(3.4) 10.1	(6.0) 5.0	(2.7) 8.3
	手元流動性	(26.8) 27.4	(34.0) 32.4	(29.0) 28.3	(28.0) 27.3	(27.4) 29.0
	集計法人数	54	56	56	54	50
製 造 業	売上高	(- 0.3) 652,859	(- 16.2) 503,633	(- 15.7) 571,014	(- 28.1) 498,436	(- 19.4) 526,461
	営業利益	(- 40.1) 27,598	(- 55.8) 22,640	(- 3.0) 41,275	(- 60.2) 19,728	(31.6) 36,323
	経常利益	(- 56.8) 39,228	(- 60.5) 54,891	(21.0) 34,165	(- 74.8) 17,214	(80.1) 70,634
	設備投資	(13.7) 42,868	(- 34.7) 35,326	(50.2) 55,650	(- 10.1) 31,773	(- 12.9) 37,338
	(除くソフトウェア)	(13.9) 40,562	(- 11.4) 34,246	(59.2) 54,870	(- 6.7) 30,395	(- 13.8) 34,962
	在庫投資	(- 257.3) -7,643	(19.1) 56,853	(- 92.5) 1,061	(- 179.4) -35,981	(*) 4,978
	減価償却費	(3.5) 30,350	(10.9) 33,495	(- 8.5) 30,041	(- 13.3) 29,621	(- 8.0) 27,927
	従業員数	(- 4.0) 28,747	(- 3.3) 29,034	(- 3.3) 29,021	(- 8.2) 27,217	(- 8.1) 26,429
	売上高経常利益率	(13.9) 6.0	(23.1) 10.9	(4.2) 6.0	(9.9) 3.5	(6.0) 13.4
	手元流動性	(35.1) 33.3	(39.4) 38.7	(34.9) 34.7	(32.8) 29.8	(33.3) 33.3
	集計法人数	24	23	23	21	20
非 製 造 業	売上高	(- 8.4) 415,074	(5.6) 338,942	(- 4.6) 396,835	(- 12.5) 344,642	(- 9.7) 374,971
	営業利益	(- 277.6) -7,916	(436.6) 21,077	(2,680.4) 50,825	(*) 19,880	(*) -701
	経常利益	(- 233.3) -10,626	(70.3) 33,558	(612.9) 63,723	(*) 24,619	(*) 4,338
	設備投資	(- 1.6) 35,680	(16.0) 28,659	(- 8.4) 20,678	(- 12.8) 33,023	(22.5) 43,711
	(除くソフトウェア)	(- 3.6) 34,554	(18.4) 28,589	(- 8.6) 20,582	(- 12.5) 32,645	(25.5) 43,380
	在庫投資	(*) 6,467	(- 148.7) -7,738	(- 116.0) -2,305	(*) 8,623	(- 214.3) -7,392
	減価償却費	(- 16.7) 22,288	(12.5) 22,563	(27.2) 25,839	(32.9) 28,455	(22.5) 27,292
	従業員数	(- 28.1) 13,469	(- 3.9) 13,673	(- 2.0) 13,883	(- 0.8) 13,786	(- 2.3) 13,157
	売上高経常利益率	(1.8) -2.6	(6.1) 9.9	(2.1) 16.1	(- 0.7) 7.1	(- 2.6) 1.2
	手元流動性	(14.9) 18.2	(23.8) 23.0	(19.5) 19.0	(19.5) 23.6	(18.2) 23.1
	集計法人数	30	33	33	33	30
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(3.6) 21,242	(-14.3) 46,834	(57.2) 41,514	(0.5) 30,159	(66.0) 35,259
	設備投資	(40.4) 9,080	(25.1) 6,480	(7.7) 6,756	(55.6) 7,536	(46.8) 13,329
	(除くソフトウェア)	(42.7) 6,110	(19.2) 2,988	(33.2) 4,430	(73.9) 5,374	(62.6) 9,937
	在庫投資					
	減価償却費	(0.8) 6,068	(0.2) 4,932	(-4.5) 5,151	(-1.5) 5,090	(-1.0) 6,009
	従業員数	(-2.5) 17,930	(-1.8) 18,157	(-0.2) 18,168	(-1.0) 17,989	(-1.0) 17,750
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
	集計法人数	45	46	46	46	46

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、集計法人数のみ公表。

2.四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和6年1~3月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
項目				
流動資産	2,549,251	1,834,122	715,129	
現金・預金	985,809	657,510	328,299	
受取手形・売掛金	660,624	500,381	160,243	
有価証券	77,356	48,624	28,732	
株式	5,000	0	5,000	
公社債	31,500	31,500	0	
その他の有価証券	40,856	17,124	23,732	
棚卸資産	460,284	389,092	71,192	
製品又は商品	161,307	156,635	4,672	
仕掛品	99,396	96,031	3,365	
原材料・貯蔵品	199,581	136,426	63,155	
その他	365,178	238,515	126,663	
固定資産	5,321,452	1,895,795	3,425,657	390,648
繰延資産	97	94	3	
資産合計	7,870,800	3,730,011	4,140,789	
負債	3,725,711	1,497,568	2,228,143	
流動負債	1,429,907	851,394	578,513	
支払手形・買掛金	362,624	251,062	111,562	
短期借入金	427,866	308,421	119,445	
金融機関借入金	315,845	223,844	92,001	
その他の借入金	112,021	84,577	27,444	
引当金	35,135	28,841	6,294	
その他	604,282	263,070	341,212	
固定負債	2,295,804	646,174	1,649,630	
社債	755,831	75,000	680,831	
長期借入金	1,070,263	499,516	570,747	
金融機関借入金	911,769	407,173	504,596	
その他の借入金	158,494	92,343	66,151	
引当金	77,138	36,520	40,618	
その他	392,572	35,138	357,434	
特別法上の準備金	0	0	0	
純資産	4,145,089	2,232,443	1,912,646	3,113,639
株主資本	4,055,820	2,169,023	1,886,797	2,475,326
資本金	523,624	223,526	300,098	328,988
資本剰余金	1,123,262	243,218	880,044	113,190
利益剰余金	2,549,621	1,831,613	718,008	2,038,305
自己株式	-140,687	-129,334	-11,353	-5,157
その他	87,930	63,249	24,681	638,224
新株予約権	1,339	171	1,168	89
負債及び純資産合計	7,870,800	3,730,011	4,140,789	
受取手形割引残高	0	0	0	
売上高	901,432	526,461	374,971	
売上原価	713,100	394,916	318,184	
販売費及び一般管理費	152,710	95,222	57,488	
営業利益	35,622	36,323	-701	
受取利息等	31,697	27,847	3,850	
その他の営業外収益	22,320	16,383	5,937	
支払利息等	5,858	3,206	2,652	
その他の営業外費用	8,809	6,713	2,096	
経常利益	74,972	70,634	4,338	35,259
人件費	83,590	54,867	28,723	28,917
役員給与	1,679	838	841	901
役員賞与	55	19	36	164
従業員給与	48,727	32,443	16,284	18,297
従業員賞与	18,407	12,449	5,958	4,606
福利厚生費	14,722	9,118	5,604	4,949
人員(人)	40,015	26,624	13,391	18,130
役員数	429	195	234	380
従業員数	39,586	26,429	13,157	17,750

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。